广师团字〔2010〕7号
关于举办首届广东技术师范学院科技学术节

之大学生模拟商务谈判技能竞赛的通知

各团总支、研究生团支部：
为积极推进“以德为行，以学为上”主题教育活动，建设“校以育人为本，师以严教为业，生以成才为志”的优良校风，培养青年学生的创新精神和团队合作精神，促进学生专业学习与社会需求的有效结合，提高大学生的实践能力和综合素质，浓厚校园科技学术氛围，决定举办首届广东技术师范学院科技学术节之模拟商务谈判技能竞赛，相关事宜通知如下：
一、竞赛主题
展职业风采 现学术风范
二、竞赛时间

2010年4月—2010年5月
三、组织机构

主办：学院团委

承办：经济与贸易学院团总支、管理学院团总支

四、参赛对象及要求
我院全日制在册研究生、本专科学生，参赛学生专业不限。
参赛人员需具备对企业管理、市场营销等相关知识有总体把握的能力、较强的交际沟通和口头表达能力、良好的团队意识与协作能力，主观能动性强。
选手以团队（4人）形式参赛，每支团队由策划人、技术顾问、法律顾问等组成。参赛前做好充分准备，形成团队的谈判策划书。
五、竞赛信息发布
（一）竞赛公共邮箱：gdin_swtp@126.com  密码：swtp2010
（二）竞赛评委会邮箱：swtppwh@126.com（初赛、复赛、决赛，各团队的企划书均发至此邮箱，此邮箱仅供评委审核作品使用，不对外公开）
（三）竞赛联系人：
经济与贸易学院团总支学研部负责人：
潘洵琳15017560297（62）、陈艺敏13430267374（63）
管理学院团总支学研部负责人：
张泽鑫15017565731（61）、陈秋妹13450489503（63）
六、奖项设置
本次竞赛设一、二、三等奖和优秀奖若干名，并推选出最佳谈判代表1名，由学院统一颁发证书。
七、推进步骤

竞赛共分初赛、复赛、决赛三个阶段。

（一）2010年4月12日至2010年4月23日，组织发动阶段。各二级学院团总支认真组织，积极发动学生报名参赛。

（二）2010年4月23日前，报名。各学院报送参赛学生的报名表（附件1）至大赛公共邮箱gdin_swtp@126.com。
（三）2010年4月23日-5月6日，初赛。参赛队伍根据所策划出来的企划书于5月6日以PPT形式进行为时10分钟以内的讲解，选出8支优秀队伍进入复赛。

（四）2010年5月7日-13日，复赛。8支队伍分成4组，并于5月13日通过一对一谈判方式最终决出4支队伍进入决赛。

（五）2010年5月25日，决赛。晋级决赛的4支队伍随机抽签，分成两组进行一对一最终谈判，以积分方式决出大赛一、二、三等奖。
八、竞赛活动安排
初赛：南、北校区参赛队伍在学院南校区举行，校本部及西校区参赛队伍在校本部举行。参赛队伍根据所策划出来的企划书以PPT形式进行为时10分钟的讲解，决出8支队伍进入复赛。

复赛：南、北校区参赛队伍在学院南校区举行，校本部及西校区参赛队伍在校本部举行。复赛通过一对一谈判方式最终决出4支队伍进入决赛。
决赛：决赛在校本部举行。晋级决赛的4支队伍随机抽签，分成两组进行一对一最终谈判，以积分方式决出大赛一、二、三等奖。
经济与贸易学院团总支负责在南校区进行的所有模拟商务谈判技能竞赛的相关工作；管理学院团总支负责在校本部进行的所有模拟商务谈判技能竞赛的相关工作。

九、注意事项

（一）清晰填写报名表，联系方式应有效。手机和宿舍电话等常用联系方式变更应及时通知竞赛承办单位，同时提交电子版报名表至模拟商务谈判技能竞赛公共邮箱。

（二）参赛人员名单不得随意更改。报名后的有关文件（如获奖证书等）以报名表登记的人员及其姓名为准。
（三）参赛团队若出现违规（如扰乱谈判竞赛过程等）行为，将取消其继续参加比赛和评奖的资格。

附件1.首届广东技术师范学院科技学术节之大学生模拟
商务谈判技能竞赛报名表

    附件2.首届广东技术师范学院科技学术节之大学生模拟
商务谈判技能竞赛报名汇总表

    附件3.首届广东技术师范学院科技学术节之大学生模拟
商务谈判技能竞赛日程

    附件4.首届广东技术师范学院科技学术节之大学生模拟
商务谈判技能竞赛流程与细则
二○一○年四月十九日
主题词：科技学术节 模拟商务谈判 通知

附件1：

首届广东技术师范学院科技学术节之
大学生模拟商务谈判技能竞赛报名表

	团队名称

	职务
	姓名
	校区、院系、年级、专业
	联系方式（长号及短号）

	团队负责人

	团队成员

	参赛宣言

	对本次活动的建议

注：1、参赛团队必须由4位成员组成，允许同院系之间跨专业跨年级组队。

    2、本报名表由各参赛队伍负责人统一填好，并将其以“校区+院系+团队名称”命名，上交至所在学院负责此项活动的部门负责人，各二级学院负责人填好汇总表后于2010年4月23日发至大赛公共邮箱。
附件2：

______校区_______学院首届广东技术师范学院科技
学术节之大学生模拟商务谈判技能竞赛报名汇总表

	编号
	团队名称
	团队成员
	团队负责人
	团队负责人联系方式

备注：

1、各二级学院本次大赛负责人及其联系方式（长号/短号）：__________________

2、各二级学院负责人填好汇总表后将汇总表以及所在学院各参赛团队报名表以“校区+院系报名汇总表”压缩打包于2010年4月23日发至大赛公共邮箱（gdin_swtp@126.com）。
附件3：

首届广东技术师范学院科技学术节之
大学生模拟商务谈判技能竞赛日程

	序号
	赛  程
	时间安排
	备  注

	1
	宣传阶段
	2010年4月12日-4月23日
	逐步实施赛前宣传方案

	2
	报名阶段
	2010年4月12日-4月23日
	各参赛队伍通过大赛公共邮箱报名

	3
	公布初赛案例
	2010年4月23日
	各参赛队伍分为A、B队，在大赛公共邮箱下载初赛案例，撰写初赛谈判企划书，企划书以电子版形式于5月5日之前发至评委会邮箱swtppwh@126.com， 书面版于5月5日前交至管理学院或经贸学院负责部门

	4
	赛前培训
	2010年4月28日
	邀请商务谈判讲师开展赛前培训，帮助参赛者了解商务谈判的概念和技巧

	5
	初赛
	2010年4月23-5月6日
	参赛队伍根据所策划出来的企划书于5月6日以PPT形式进行为时10分钟的讲解，选出8支优秀队伍进入复赛

	6
	公布复赛案例
	2010年5月7日
	进入复赛的8支队伍在大赛公共邮箱下载复赛案例，准备谈判策略

	7
	复赛
	2010年5月7日-5月13日
	8支队伍分成4组，通过一对一谈判最终决出4支队伍进入决赛

	8
	公布决赛案例
	2010年5月14日
	晋级决赛的4支队伍在大赛公共邮箱下载决赛谈判案例，并完成一段5分钟长度的DVD演示视频，用以展示队伍风采

	9
	决赛
	2010年5月25日
	晋级决赛的4支队伍随机抽签，分成两组一对一进行最终谈判，以积分方式决出大赛一、二、三等奖

附件4：
首届广东技术师范学院科技学术节
之大学生模拟商务谈判技能竞赛流程与细则
一、初赛
模拟商务谈判竞赛初赛的选拔方式是各参赛队伍就其立场制定谈判策划书。让参赛队伍根据所策划出来的企划书以PPT形式进行为时10分钟的讲解。由评委结合策划书和PPT讲解评分，前8名进入复赛。

策划书内容：谈判主题、团队人员组成、双方利益优劣势分析、谈判目标，底线、程序具体策略、准备谈判资料相关法律资料、制定应急预案。

二、复赛
（一）初赛选拔出来的8支队伍将会在初赛第2天随机抽签进行对决，复赛采取新的案例，各参赛队伍必须及时在大赛公共邮箱（gdin_swtp@126.com）下载复赛案例。

（二）复赛流程：

1、背对背演讲，每队5分钟（共10分钟）。一方首先上场，利用演讲的方式，展示己方团队的精神面貌和谈判前所做的准备，包括队伍口号、队员介绍、对本案例的理解和谈判策略等，还要明确说明谈判所希望达到的目标。一方演讲完之后退场回避（选手回避安排在赛场隔壁教室），另一方上场演讲。

2、正式谈判，共20分钟。双方可随意发言，但应注意礼节。各参赛队伍提前做好此环节的准备，谈判过程中的一切表现都将作为评委评分的依据。

3、总结收尾，每队5分钟。

（1）对谈判条件进行最后交锋，在最后阶段尽量争取对己方有利的交易条件。
（2）谈判结果应该着眼于保持良好的长期关系。
（3）进行符合商业礼节的道别，双方表示感谢。

4、评委点评，5分钟。评委针对谈判议题本身、谈判过程的表现、选手知识底蕴和商务谈判常识作点评。

三、决赛
1、复赛选拔出来的4支队伍将会在复赛第2天随机抽签并于2010年5月25日进行一对一最终决赛，决赛采取新的案例，各参赛队伍必须及时在大赛公共邮箱gdin-swtp@126.com）下载决赛案例。
2、决赛当天将重点对外开放，决赛队伍必须做好充分准备，届时设立观众投票、嘉宾颁奖等互动环节。
3、决赛大致流程:
第一部分：开场介绍。主持人介绍包括：商务谈判模拟大赛主办单位，协办单位或者当地机构、活动赞助方、到场媒体；评委会成员、其他到场领导及嘉宾、代表队名称和所在学院（单位）；主持人宣布介绍谈判议题和议题背景等。

第二部分：DVD演示（15分钟）。

1．DVD演示（各方5分钟）
利用提前录制的DVD短视频，向观众和评委充分展示己方对谈判的前期调查结论，谈判案例题理解，切入点，策略，提出谈判所希望达到的目标，同时充分展示己方的风采。一方演示之后退场回避，另一方上场演示。要求：
（1）哪一方先上场由赛前抽签决定。
（2）在演示中，视频应完成以下几个方面的阐述：介绍本方代表队的名称、所在学院、队伍构成和队员的分工；本方对谈判案例题的理解和解释；对谈判的问题进行背景分析，初步展示和分析己方的态势和优劣势；阐述本方谈判的可接受的条件底线和希望达到的目标；介绍本方本次谈判的战略安排；介绍本方拟在谈判中使用的战术；最后要喊一句最能体现本队特色的口号。

2．主持人提问及陈述（共5分钟）
(1)主持人提问（每方提问及回答不超过2分钟），演讲队员必须用最简短的话回答。这些问题不计入评分标准。
(2)主持人引导性陈述（1分钟）:双方陈词及主持人提问结束以后，主持人做赛前的引导性陈述，强调并扩大双方的差距和分歧。最后引出参赛队员，进入下一阶段。

第三部分：进入正式模拟谈判阶段（60分钟）。

1．开局阶段（10分钟）
此阶段为谈判的开局阶段，双方面对面，但一方发言时，另一方不得抢话头发言或以行为进行干扰。开局可以由一位选手来完成，也可以由多位选手共同完成，剩1分钟时有铃声提示。发言时，可以展示支持本方观点的数据、图表、小件道具和PPT等。
开局阶段，双方应完成以下方面的阐述：
(1)入场、落座、寒暄都要符合商业礼节。相互介绍己方成员。
(2)有策略地向对方介绍己方的谈判条件。
(3)试探对方的谈判条件和目标。
(4)对谈判内容进行初步交锋。
(5)不要轻易暴露己方底线，但也不能隐瞒过多信息延缓进程。
(6)在开局结束的时候最好能够获得对方的关键性信息。
(7)可以先声夺人，但不能以势压人或者一边倒。
(8)适当运用谈判前期的策略和技巧。

2．谈判中期阶段（30分钟）
此阶段为谈判的主体阶段，双方随意发言，但要注意礼节。
一方发言的时候另一方不得随意打断，等对方发言完毕之后己方再发言。既不能喋喋不休而让对方没有说话机会，也不能寡言少语任凭对方表现。
此阶段双方累计时间共30分钟，不分开计，剩1分钟时有铃声提示。
此阶段双方应完成：
(1)对谈判的关键问题进行深入谈判。
(2)使用各种策略和技巧进行谈判，但不得提供不实、编造的信息。
(3)寻找对方的不合理方面以及可要求对方让步的方面进行谈判。
(4)为达成交易，寻找共识。
(5)获得己方的利益最大化。
(6)解决谈判议题中的主要问题，就主要方面达成意向性共识。
(7)出现僵局时，双方可转换话题继续谈判，但不得退场或冷场超过1分钟。
(8)双方不得过多纠缠与议题无关的话题或就知识性问题进行过多追问。
(9)注意运用谈判中期的各种策略和技巧。
3．休局、局中点评（10分钟）
(1)此阶段为谈判过程中暂停，共6分钟，剩1分钟时有工作人员提示。
(2)在休局中，双方应当：总结前面的谈判成果；与队友分析对方开出的条件和可能的讨价还价空间；与队友讨论收局阶段的策略，如有必要，对原本设定的目标进行修改。
(3)在选手退场期间由一位评委上台点评（4分钟）。
局中点评要求：
a.对谈判双方的前期表现进行局中点评，但不做最后的总结性陈述。
b.向观众提示下一步双方应该采取的策略，预测可能的谈判结果。
c.提出让观众思考的1—2个问题，为后面的收尾阶段留出悬念。
d.局中点评评委与终场点评评委不能是同一个人。

4．最后谈判（冲刺）阶段（10分钟）
此阶段为谈判最后阶段，双方回到谈判桌，随意发言，但应注意礼节。
本阶段双方应完成：
(1)对谈判条件进行最后交锋，必须达成交易。
(2)在最后阶段尽量争取对己方有利的交易条件。
(3)谈判结果应该着眼于保持良好的长期关系。
(4)进行符合商业礼节的道别，对方表示感谢。
(5)如果这一阶段双方因各种原因没有达成协议，则进入加时赛5分钟。

5．加时赛（5分钟）。规则与最后冲刺阶段相同。

第四部分：最终点评，宣布结果。

评委代表终场点评（5分钟）
要求：
（1）点评要涉及评分标准的主要方面，但不要对胜负的倾向性过于明显。
（2）终场评委与谈判中休局的点评评委不能是同一个人。
（3）如果该案例来源于企业提供的实际问题，则评委应该宣布实际的谈判结果，但实际谈判结果不构成谈判胜负的标准。
- 2 -
- 1 -